Ta bước tiếp chặng đường

Hương xuân bay bát ngát

Giữa núi rừng Trường Sơn(2)

Hoặc có những lúc gian khổ tận cùng:
Chân chùng/ Gối run/ Giốc trơn/ Dép tuột
quai ngang đầu gối/ Tay vin, tay tỳ cong
gậy/ Đá chuồi vách núi âm âm…(3)

.
Bài thơ “Cành hoa bưởi” nhà thơ Bùi

Quang Thanh viết vào xuân Nhâm Tý năm
1972 khi anh đang hành quân vào mặt trận
Tây Nguyên. Đây là thời điểm bộ đội ta thực
hiện nhiều cuộc tấn công chiến lược trên
toàn chiến trường miền Nam, trong đó có
chiến dịch 81 ngày đêm Thành cổ Quảng
Trị, chiến dịch giải phóng Bắc Kon Tum...